KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA
Me date 11.10.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

* Euroasphalt” sh.p.k-Gjakove, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
pune e shénuara Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures percjellese ne fshatin Xerxe (LOT 1)
me numér identifikues: 621-19-6585-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-113-521

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: .k
Kubezimi i rrugeve dhe rregullimi i infrastruktures percjellese ne fshatin Xerxe (Lg‘léll. ta FiFo
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ). g /.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 13,473.04 €; trembedhjet mij e katergind e shtatedhjete e tre Euro e kater
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do € béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (¢ Veganta t& kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta té¢ Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(H) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme g¢ e pérbigjné kentratén konsiderohel se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té paqartésis¢ ose
divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé& kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose t&é dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit té saj, ai duhel ta thoté k&té né komunikatén e tij. Sa heré
qé€ ka afat ¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim (& pranimit (¢ komunikatés sé ij.
NE t€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérvec nése
specifikohet ndryshe né njoftim (& tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé & shkruar dhe fjalét "njofton"

“vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

’




4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén E{Eapglez@]lshqige}[se;bg}z] né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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PIESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGIITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té tholé marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sic &shté shénuar né formularin e kontratés
(& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (€ gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe (¢ cilat Autoriteti Kontraktues kiétkon qé (& kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé
L€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (1& cilét) gshté palé
né kontraté dhe €shté i obliguar € kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marré shumén sipas marréveshjes me Kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” €shié njeriu i caktuar né kushtet e veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Aultoriteti
Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (& gjitha hollésité duhet (i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés” do (¢ thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (€ tholé e éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mijelet tjera qé nevojiten pér kryerjen e
punéve té kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuplojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t¢ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve té
kontaktuara.

2 Gjuha do & jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



[.9 “KPK” do t& thot¢ Kushtet ¢ Pérgjithshme t€ Kontratés.
1.10 “KVYK?” do € thot& Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2,1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i pércakion 1€ gjitha géshtjel gé nuk jang (& mbulvara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuh&n e specifikuar ng KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet€ valid vetém nise ka marréveshje 16 shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon kontratén e vel ose njé pjesé @
saj te njé palé ¢ tretd.

3.2 Kontrakluesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé (& saj, ose
ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pBrveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkes¢ pér pages§, né favor (€ bankicréve @ Kontraktuesit, & shumave q& duhet (& paguhen osc q& do & bihen borxh sipas
konltratés; ose

b) né rast (€ dhEnics sé 1€ drejiés sé Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Koniraktuesit.

3.3 Pér qEllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta pér pjestn e
kontratés qt tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk dshté bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitavc t¢ kontratés duhet & plotésojné kriteret ¢ pirshtalshmérisé q& zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur
transferimi béhet né banké apo kompani (8 sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pitemes s¢ cilés Kontraktuesi in beson realizimin e nji pjese (8 kontratés sé tij
njé pale g treté.

4.2 Elementet e kontralés gé do 18 nénkontraktohen dhe identileti i nénkontraktuesve i bhen (& ditura Autoritetit kontrakites me rastin ¢
dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteli kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dite pune aga margja ¢ njoflimit,
duke i paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.
Te gjithe nénkontrakluesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmrist.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund & sigurcj, ku ¢ konsideron si 1§
nevojshme, pagesat direkie pér nénkontrakiorés,

4.4 Kontraktuesi &sht€ pergjegjs pér akict, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiuesve t& vet si dhe t& agjeméve ose (& punésuarve, né &
niEjtén ményré si po (& ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontrakiuesit, agjentéve & tij ose punéloréve 18 tif. Aprovimi i nénkontraktimit &
ndonjé pjese L& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit # Projektit nuk e liron Kontrakluesin nga obligimet e tij sipas

kontratés

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qe e tejkalon até & periudhés st garancisé nén
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumizimet g€ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet gg, ng ¢farédo momenti pas skadimit 1&
periudhés s& garancisé, Ui transferojé menjéher& te Autoriteti kontraktues, me kiirkes# dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e
obligimeve t& tifla pér koh&zgjatjen ¢ garancist sé skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nese Eshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontralgs, autoriteti kontraktues duhet t'7 japé Kontraktuesit, pa pagest, nji
kopje 1& skicave 1& pérgatilura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tiera 8 kontratds. Kontrakluesi mund (8
blejé kopje tjera @ kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast s¢ ato jané ne dispozicion, Pas Iléshimit (& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontraktues ¢ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet (jera € kontratés.

5.2 Pérveg niése Eshi€ e nevojshme per qéllime (& kontralés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé § jep autorileti kontraktues nuk duhet
1€ pérdoren as nuk dehet 't komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato dokumente plotésucse dhe
udhézimet q€ jané 18 nevojshme pér ekzekutim (& miré (& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt (& 53j.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n¢ kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do 6 jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte
nié pérputhje me programin c zbatimit (& detyrave (& pércaktuara né kito Kushte 18 pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shfrytézimit, duhet ¢ mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion 1§ ij né gjendje & mirg, dhe dubet, nése
kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendijen e tyre origjinale pas pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (¢ keté 1€ dreji t& ndonjé pagese pér pErmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidbur me rregulioret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund 1€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve 18 ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi



zakonet, urdhératl apo ligjct antsore 1€ Republikiés se Kosovis (€ cilal mund 1€ ndikojné te Kontrakluesi gjaté realizimit 1€ obligimeve (& tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 N& bazé & dispozitave (€ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & béjé té gjitha pérpjekjet e nevojshme piér 1§
lehtésuar prokurimin nga Kontrakivesi pér té gjitha vizat dhe lgjet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe icjet ¢ géndrimit, pér
personelin, shérbimet e (€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe Icjet e qéndrimit pér familjet ¢ tyre.

Obligimet e Kontraktucsit

Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojeé sipas urdhrave administrative € i jep autoriteti kontraktues. Nésc Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (€ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoflojé autoritetin
kontrakiues pér kété duke i paragitur arsyet e G brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 18 pezullohet
pér shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakivesi dubet Ui respektojié dhe 18 veprojé sipas t¢ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovis dhe do té siguroji
qé personeli i Lij, t& aférmit ¢ tyre, dhe puniflorét vendort 18 tij gjithashtu i respekiojné dhe 18 veprojné sipas kétyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé (€ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale, Pérveg ni rastet
kur kjo &sht¢ e nevojshme pér qéllime t¢ ckzekutimit & kontratés, ai nuk do (& publikojé ose shpalost asnjé detaj (¢ kontratés pa pajiim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontrakiuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktucs.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj sc punit do i fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit (8 cakiuar réng dakord né programin e biré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1& siguroj qé 1§ gjitha puniél q& ai/ajo do € bEjE, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit & punimeve do t8 bithen né
kohé dhe né perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t&
pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q8 ka ndérmarr puné (€ ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pir cilésing ¢ materialeve dhe cilgsisé profesionale (& punonjisve qé jang pérdorur pitr
realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zon€n ¢ ndértimit menjéheré pas fillimil (& punés pér arsyel ¢ méposhime:

a. né qollé se per kryerjen e punéve pajisjct ¢ rénda si: ekskavatoré 18 llojeve 8 ndryshme, vinga, kamiong & llojeve 18 ndryshme, skela
t& larta, eij do & pérdoren dhe
b, né ményré qé 1& mos démtojit kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pergjegjis pér sigaring ¢ t& gjitha akliviteteve né vend punim,
Neni 9 Personcli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ punésoj personel kyg dhe t¢ pérdor pajisje t& identifikuara ng tender e tij, pér € kryer puné ose personel (jetée dhe
pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1 aprovoj gdo zévendisim (& propozuar t& personelit kyg dhc pajisjeve
vetém néise kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakieristikat jang n¢ thelb (& barabarta ose mé 1 mir€ sc ato 1€ propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mé vong se dita c nénshkrimit € kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim & ploté dhe té
mire (€ kontratés. Shuma e sigurisé do & sakiésohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do (& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktucs pér ¢farédo
humbiejc qé gshté pasojé ¢ mosekzekutimit 1& ploté dhe 18 duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesil,

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj (€ mbetet i viefshém 30 dit€ pas 18shimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzckutimit (& kontratés do t€ jelé n# formén e dhéné né pjesén 1V L& kontratéss,

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

111 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit 1€ Defekleve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang rreziget ¢ Kontrakiuesit dhe pronés s¢ aféri,

11.2 Kontraktuesi dubel 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t¢ punimeve deri n& fund (& periudhés garantuese ¢ defekleve né shumat ¢
pércaktwara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jang pér shkak & rrezigeve 1¢ Kontraktoesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impiantcve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
{(d}  démiim ose vdekje e personelit te tij.



11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (8 kontratés duhet 1’1 dérgojé Auloritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigarim g&
ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

11.4 NE qoflé se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé at&heré kontrata do (& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet nga
pjesémarrja ng aktivitetel e prokurimit pér jo me pak se njé vit.

11.5 N& qofié se ckzistojnd arsye 1€ mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t¢ ofrimit 12 certifikatiés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund (& zgjasé alalin e caktuar pér dorézimin e cerlifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dite t& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga
fitimi 1 kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikvar ne KVK, kontraktuesi do 'i dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njé program per miratim. Programi do te
pErmbaje s¢ paku me sc vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e pungve, afatin kohor qe kirkohet pér dorézim dhe miratim tc
vizatimeve, metodal e pérgjithshme qe do 1 zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon medifikime ne programin ¢ pungve né kuadér (8 punéve & kontraktuara, kontrakiuesi duhet
ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1€ projektit. Kontrakiuesi do 8 azhurnoj Programin né intervale jo mi
shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12,3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do & sigurojé argument me shkrim Menaxherit
té Projektit.

12.4 Paragiija e programit (& till¢, duke pérfshiré ¢do shiles& nga menaxheri i projeklit nuk do (B zvogéloj ose té rris detyrimet e kontraktuesit
sipas punéve (€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim ¢ pérfshiré né programin e punimeve nuk do & rezultojé né ndonjd pagesé shiesé pir
kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencis sé kontraktuesit gjaté perpilimit t8 programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& ket € drejtén 1€ ndaloj qasjen né vend-punishie pér gdo person i cili nuk gshté { pirfshiré ag zbatimin e kontratés, me
pérjashtim t& personave 18 aulorizuar nga Autoriteti Kontraklues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhis s& ekzekutimit dhe do (2 jeté pérgjegiés pér (& mané hapat e
ncvojshém, né interes (& punonjiisve (€ 1ij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (€ treta, pér € parandaluar gdo humbje ose aksident i
cili mund 1 rezultojé nga kryerja e punive,

13.3 Kontraktuesi do & marré 1€ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér ptrgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tif, pér t¢ siguruar g& strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do I& jelé pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimel ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilal jané t& nevojshme pér zbatimin ¢ duhur 1 detyrave ose g& me arsye mund (¢ ktrkohen nga Auloriteti Kontrakues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakluesi do 1€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojn@ déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet ¢ komunikimit (€ tilla si
rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ad, né veganti, do t& mareg parasysh kufizimet ne peshi kur zgjedh rruggt dhe automjetet.

14.2 Cdo mast te vecanté (& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti Kontraklues me qéllim & mbrojtjes
apo ptr t¢ pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (€ bartet ne shpenzime t& Kontrakuwesit, pa marrc parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen aga
Kontraktuesl. Kontraktuesi duhet t& njoltojé Auteritetin kontraktues pér ¢faréde masa (& veganta q ai syaon (& ndérmarré para se kryej ato.
Riparimet e démit te shkakiuara né rrugg, ura nga transporti i malerialeve apo pajisjcve do & jeté né shpenzime 1€ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi Eshté pergjegjés pér 1 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.
15.2 'T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet sc jant pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projekiit do t¢ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktar nésc konstaton se ka ngritje (8 talimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datés prej 28 ditésh para dorfzimit (& tenderit dhe datés sé fundit & vérectimit 18 pérfundimit 18 punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t¢ lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak (& ngritjes s¢ tatimeve dhefose ngritjes se detyrimeve
doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do (& pérfshihen né Punél ng mes t8 Da@s sé fillimit dhe né fund 18 periedhis sé

Korrigjimit t& Defckteve do 1& megullohet aga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet
¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i puniéve
17.1 Kontraktuesi do (& filloj pun@t brenda afatit kohor (8 specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do (€ ndértoj dhe instaloj Punit né pajtim me Specifikimet dhe Vizalimel dhe Punét do t& kryhen ne pajtim mc Programin ¢
dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxheril (& Projektit, dhe do & plotésoj alo brenda afatit kohor t& specifikuar né
KVK,




Neni 18 Zgjatja e periudhés sé& ekzekulimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje & periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i koniratés s tij vonohet, ose pritet se do t8 vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autorileti kontraktues ka déshluar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

kérkese per zgjatje (€ periudh@s s¢ realizimit pér t€ cilén ai konsideron se ka & drejt€ dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshijc tetér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 8 dhéna gjithépérfshirése ashtu gé t&€ mund &
kontrollohet kiérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Neait 18.2 Autoriteti Kontrakiues do t Iejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje t6
periudhiés s¢ realizimit nése mund t€ arsyctohet, ose né ményré prospektive ose retrospekiive, ose ta informejé Kontraktuesin qé nuk i éshts
dhéné e drejta pér zgjatje 1& periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do € paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 18 cekur né KVK pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit
éshté me voné se Data e Kerkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve & likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércakiuar ng KVK,
Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat piér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t€ likuiduara nuk do (& ndikoj
né detyrimet e Kontrakiuesit.

[9.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t drejtén e vlerés maksimale né bazg (€ nenit 19,1 ai mundet, pasi la njoftojé Kontraktuesin:
{a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose
(b} t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé n& nj€ kontraté me njé palé 1€ treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 1& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nje regjistér i pungs do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cifi do & mbajc
1€ paktén informacionin e méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ pundloréve L& punésuar nié vend-
punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendije pune, testet € kryera né vend, mostrat e deguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b} deklaratat e holigsishme (€ t¢ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (€ punés sé bié dhe furnizimet e dorgzuara dhe té pérdorura, 1€
afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe 18 réndisishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e bééra n& regjistrin e punis, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe (2 bashké-nénshkruhen nga
Kontrakluesi ose perfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (& komunikojé piképamjet e 1ij ndaj Autoritetit Kontraklues né afal prej 15
ditésh pas datés ng (€ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundgrshtuese, Nise Kontraktucsi déshton ge t& nénshkruajé osc 1 paragesé
piképamjet ¢ lij brenda pertudhés st lejuar, do (& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér, Kontrakuesi mund
té shqyrtoje regjistrin e punés né ¢do kohié dhe mund, pa hequr dokumentin, 18 b&ji ose & marr njé kopje ¢ shénimeve 1€ cilal ai 1 konsideron 18
nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér 18 mbajtur regjistrin e punis ng ményrén
¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 18 jen& n pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modclet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
Yjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit,

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do té jeng objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet
1i referohet numrit te kontratés, aumrin ¢ Lotit dhe vendin ku do (e zhvillohet pranimi i tGilig, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e
specifikuara né kérkes€ duhet t& certifikohen nga zutoriteli kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (@ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jant pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do 1€ pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato mund té
refuzohen dhe duhet € zEvendesohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
ti jepet mundésia ti riparcjé dhe i pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém niése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projekiit”, (& cckur né KVK, i cili do t& jelé pérgjegjiss pér mbikéqyrjen c ckzekutimit t&
punéve gjaté téré kohés, duke filluar g nga dita ¢ paré e fillimit 1€ puntve ¢ deri né skadimin e periudhés garantuese 18 defekteve dhe pér
raporlim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qettimi | mbikéqyrjes €shte té kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura ng pajtim me specifikimet teknike @
réna dakord.



22.3 Kontrakiuesi do 1& sigurojé qé komponenté€l dhe materialet te dorézohen ng kohg ng vend pér 6 lejuar autoritetit kontraktues ge 18 vazhdojié
me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotisisht véshtirésité g mund t'i hasé né k&g aspekt,
dhe nuk do ti lejohet ¢ (& paraqes ndonjé arsye piér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do (€ ket 18 drejlé, ose nga velé ose agjentit ¢ tij, qe 18 inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentit,
materialet, dhe mjeshiéring, dhe t€ kontrollojé progresin e pérgatities, fabrikimit apo prodhimit 1 ¢farédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet ptr ofrimin ¢ sipas kontraligs, né ményré qé t€ pércaktojé nésec komponent&t, materialet dhe mjeshtéria kang cilising dhe sasiné ¢
kérkuar. Kjo do 1& behet n& vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes osc nié vend-punishte ose nié ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet
ni kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do 1a njofiojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e
procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteli Kontraktues dhe Kontrakluesi nuk pajlohen pér rezultatet e testil, secili do 18 japé nje deklaraté pér piképamijct e tij ndyj
tjewrit brenda 15 ditBve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé 1illé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kirkojni & kito leste 18
persériten ng 1€ njgjtat kushte dhe mrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. Té gjitha
raportel ¢ lestimit do t'i dor&zohen autoritetit kontrakiues i cili do (' komunikojE rezultatet e kétyre testeve pa vonesi te Kontraktuesi, Rezultatet
e ri-testimit do t€ jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do té bartet nga pala piképamia e té cilit déshmohet se Eshig gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh@ do (¢ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né gofi& se véren ndonjié gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe ne specifikim gjat# krycrjes s punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund € ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri 1 Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, aifajo do Ui
evitoj menjéheré dhe do t'1 konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te gabimeve (e tilia ose te
perjashtimeve te cilat substancialisht ndikejné ne gmimin ¢ kontralis, ateheré Menaxheri i Projektit ni bashképunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT

Neni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do té béhen né Euro,

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbrije pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet té paguaj Kontraktuesit shumén e
certifikvar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontrakiues bén njé pagesé me voneséd,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi do & llogaritet nga data né (& cilén pagesa dubet &
ishte ber, deri nié datén kur pagesa &shtg béré me vonest, c rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (€ cilat nuk gshi# dhiné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderchen &
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 12 bihen nié Hogaring bankare (& dhéné n@ Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate gé ¢ plotéson Kontraktuesi. I njgjii formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i
raportuar ndryshimet né {logaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pErmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet (€ kryhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1 llogaritur ¢gmimin e kontratés. Kontraktuesi do 1& paguhet pér sasing e punés sé kryer
né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér cdo artikull,

25.2 NE rast 1& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punél ¢ kryera nga ana e Kontraktuesit,
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pgr monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteleve né bazé ¢ (& cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése
pagesa pér Materiale né vend punim do (¢ bithet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpémdarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas ni
Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& bgjié pagesé paradhiénie Kontraktuesit t¢ shumave (& péreaktuara ng KVK nga data e caktuar né KVK kundér
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni ¢ Pakushtézuar Bankar né njé formé & pranveshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valulé
1& barabarté me parapagim. Garancia do ¢ mbetet n€ fuqi deri sa (¢ béhet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet t€ redukiohet né ményri
progresive nga shuma q& paguhet nga Kontraktwesi. Intercsi nuk do t¢ paguhet pér parapagim,



26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér 1€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 8 nevojshme posag@risht pér
keyerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né keté ményré me furnizim & kopjeve & faturave ose
dokumenteve (& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do ¢ paguhet duke zbrilur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas orarit té pérgindjeve 18
pérfunduar & Punéve né bazi té pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ (éré t8 Puntve. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% e vierds totale te konlratés origjinale. Kontraktucsi mund té zévendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kirkese”.

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajljes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ Iéshimil te deklaratés s¢ llogarisé pérfundimiare ti
referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesiis

28.1 Kontrakiuesi do 'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore (& gmimeve & vler&suara 18 punéve & pérfunduara me minus shumin
kumulative & vértetuar mé paré,

28.2 Menazheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer & kontraktuesil pér 18 vértewar cilésing ¢ punés dhe vErteton shumén qi duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera e punés sé kryer do té pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés s€ pérfunduar pécfshin:

a. Né rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe ParaHogarisg, vierén e sasist st punis nié Paramasé dhe Parallogari q& &shté pérfunduar;
ose
b. NE rast 1€ kontratés paushallg, viera e punés sé ekzekutuar do 2 perbéj vlerén ¢ aktiviteteve (& pErfunduara né Pérshkrimin e

Aklivitetit.

28.5 Vlera e punds st pérfunduar perfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Konlrakluesi jo mé vont se 90 dité pas léshimit (¢ centifikatés pérfundimtare & pranimit, do 1& doriizojé tck Menaxheri i Projek(it njé draft
te deklaratés se llogaris€ pérfundimtare me dokumentet mbEshictése g8 tregojné né detaje vlerén e punds sé bére ne pérputhje me kontratén, sgé
bashku me (€ gjitha shumat ¢ métejshme té ciltn Kontrakiuesi konsidercn se duhet paguar sipas kontratis, né ményré qé Menaxheri i Projektit (&
pérgatis deklaratén e logarisé pirfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t¢ draft-deklaratés se llogaris€ pérfundimtare dhe 18 gjithé informacionit {6 kérkuar né ményré i€ arsycshme
pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pirgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhel i paguhct sipas konlratés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe 1 & gjitha shumave t& cilat i takojné Autoritetit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi ek Autoriteli Kontraktues,
sig mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do (€ léshaje te autoriteti kontraklues ose te pérfagésuesi i Gij 1 autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢ Hogarist
perfundimtare qc paraget shumen pérfundimtare pdr & cilén duhet paguar Kontrakiuesi né bazé (8 kontralis. Autoriteli kontrakiues ose
perfaqésuesi 1 tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 1& nénshkruajné deklaratén e llogarisé péefundimtare, si njé njohje ¢ vierés st ploté dhe
pérfundimtar (€ puns sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje & nénshkruar 1& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

() Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasjc né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

()] Menaxheri i Profektit urdh&ron shiyrjc pa dhéné llogari pér ki€, ose vonohet apo nuk i jep skicat {vizatimet, specifikacionet} apo
udh&zimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve @ kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontraté.

© Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin qé Ui zbulojié ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt.

(@ Kontraktuesil tjer€, auteritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shiesé pér
Kontrakiuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

N Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet ng léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje t kontratés.

(g} Kontrakluesi has né pengesa pér kryerjen e aklivileteve (& punéve té kontrakivara to cilat pengesa nuk jané pér shkak té

joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e 1ilig ndodh, atéheré Cmimi i Kontrités do & regullohet po ashiy,



PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Aultoriteti Kontraktues me qéllim 1 pranimit & pérkohshém ose final do 1€ bEhet né prani & Kontraktucsit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé piér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jote informuar prej 1& paktén 30 ditéve para datés sé
verifikimit.

Neni 32 Testet pér pErfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa e jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t¢ Kontraktuesit. Kontraktuesi  duhet t&
njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 18 cilén verifikimi dhe testet 1 tilla mund & fillojné.

32.2 Punéét te cilat nuk plot€sajné kushtet e kontratés, duhet, nésc kirkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontrakiuesi ose te riparohen,
sipas kérkests sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bthet pas njoftimit & duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdh#r t&
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& keng kaluar né ményré 8 kénagshme testel pir pranim dhe (¢ jete [&shuar,
ose konsiderchet 1e jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshiém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikalé té pranimit (& pérkohshém jo mé herét se 15 ditd
para sc punét, sipas mendimil e Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim (& pirkohshm. Autoriteli kontrakiues brenda 30 ditdsh pas
pranimit (€ aplikacionil t& Kontraktuesit ose;

a) Ui léshoje kontrakiuesit certifikatEn e pranimil (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke théng, nésc kjo éshig
¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 18 cilén sipas mendimit (€ tij jang pérfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim (8 pérkohshém; osc

b) 1€ refuzofé aplikacionin, duke i dhénE arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas mendimit 1€ 1ij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (€ léshojé certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém ose 18 refuzojé Furnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka I&shuar certifikatén né ditén e fundit 1€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil (& pérkohshém (& punéve, Kontraktuest i gmonton dhe i heg strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet qt nuk kérkohen mé pér
perdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashwu do 1 heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& b&jé ndonjé ndryshim & gjendjes
sé vendit & pranimit sig kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defcktet

34.1 Kontraktuesi do & jet? pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (& cilal mund t& shfagen apo shfagen
gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin { impiantit ose materialeve 18 démtuara ose mjeshtéria ose dizajni 1 gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (€ jet€ e mundur. Periudha mbi pérgjegjésing ¢
defekteve pér 1€ gjitha zévendisimet ose rinovimet do te {illoj nga data kur z&vendésimi ose rinovimi dshté birs pér kénaqiésing ¢ mbikéqyrésit.
Nése kontrata mundgson pranim € pjesshém, periudha e defekteve do 8 vazhdohet vetém pér até pjesé (€ punimeve ¢ cila Ehté ndikuar nga
ndérrimi apo ringvim,

34.3 Ntsc shfaget ndonjg defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojné Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (¢ korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 18 pércaktuar né njoftim, autoriteti
kontraktues mund (&:

a) 1€ krycjé vet€ punc, ose 1€ punésojié diké tjetér pér keyerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktugsit, né 1& cilin rast kostoja ¢
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité g€ mbahen ndaj Kontraktuesil ose nga té dy;
ose

b} & ndérpresé kontratén,

344 Né raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund (€ arrihet menjéheré ose, pasi €shié arrilur, nuk éshté ng giendje qé 18 marrE masal ¢
nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projeklit mund (& kryejné punén né kurriz 18 Konirakiuesit. Autoriteti kontraktucs ose

Menaxheri i projekiit duhet t€ informojé sa mé shpeji g (¢ jet& e mundur Kontrakluesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjsisé se defekteve do € parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja ¢ periudhés sé pérgjegjésisé se
defekteve nuk Eshié ¢ specifikuar, ajo do (& jeté 365 ditd. Periudha ¢ Pirgjegjtsisé se defekteve do 16 filof¢ né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudh@s sé garancist ose, né rastet kur ka mg tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés st fundit, dhe atéhers kur
t& jeng zgjidhur té gjitha defekiet apo démet, autoritet kontraktues do Ui léshojé Kontraktuesit njé certifikatg t¢ pranimit pérfundimtar, me




njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né (@ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe nié ményré t& (il
qé autoriteli kontraktues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t€ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar sipas Nenit 34 t€ jen€ peérfunduar ng m8nyré 18 6llé &
1€ jeté i kénaqur autoriteli kontraklues.

35.2 Punéét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jeté néashkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Praojcktet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek Kontrakiuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh lgshimin e certifikatés pérfundimtarc, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktucs do (& mbelen té detyruar piér plotésinin c
obligimeve qé dalin sipas kontratés para [Eshimil 18 certifikatés pérfundimtare & pranimit dhe (€ cilat kang mbetur (& parealizuara nié kohén kur
léshohet certifikata pérfundimiare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve € tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontrafés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel€ kontratén niése nuk arrin t€ shiycj ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh nj€ shkelje ¢ kontratés, pala e démituar do (& ketéé 1€ drejté per kéto kompensime:
2) démet; dhefose
by ndérprerjen e kontraiés.
36.3 Pérveg masave € sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ate mund (€ jeng:
a) déme (& pérgjithshme; osc
b} déme 8 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né k&tg nen do 18 zbatohen duke u zbritur nga
shumat g€ duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozila, osc me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés
37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund t€ shképus Kontratén né qgofts se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore 12 Konatratiss.
37.2 Shkelja themelore e kontratés do ¢ pérfshijné, por nuk do t& kafizohet ng:

a. Konlraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e pungs si dhe pa autorizim (¢ menaxherit 1
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhgron Kontraktuesin pa arsye € justifikuar & ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve (& kontrakluara pér mé
shumé se 13 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak 1 kontraktuesit pér kosto & vonesés;

<. Autoriteti Kontraktues osc Kontraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri { Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e cortifikatés sé Menaxherit 1
Projekdit;

€. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defektcve &shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve
L& pErcakiuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projekti;

f. Kontraktuesi vonohel né pérmbushjen e kontratés pér numein e ditéve pér 1€ cilat shema minimale e démeve (8 likuiduara mund & paguhel.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér rasie t8 tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t&
vlerésojt nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképuije té kontratés,

374 Nise per shkak & fafil (€ pales sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve (8 kontratés,
Menaxheri 1 Projektit me pElgimin e Kontraktuesi do 18 pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare q¢ dshté e mundur,
Menaxheri i Projekiit do (€ b&jé vlerésimin e puniés s& kryer pjesérisht, do 12 kérkojé nga kontraktuesi & largohet nga zona e punés dhe ta léng
até né njé gjendje & mirg. Menaxheri | Projekiit duhet & paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin ¢ martjes sé njoflimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 N qofié se kontrala shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punin menjéherg, do 1@ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njofltimit,

Nent 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kiétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, termeti, zZjarret,
vérshimet, epidemité etj ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q2 percakion Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrisit kryerjen ¢ obligimeve dhe
pergjegjésive t& parapara me koniralé, punémarrési sa mé shpejté i éshié ¢ mundur duhet t'i sigurojé punédhngsit njé deklaraté me shkrim me
t& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. Né ké(& rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité e kontrakluesit do t¢ pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive s& pérmbushjes sé tyre.




ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet ldhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit 1&
personelit dhe shpenzimel tjera 1€ ngjashme 1 bart kontraktuesi.

iil. Brenda pesémbédhjelé 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes qi pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashkgpunim
me Auloritetin Kontraktues duhet t'f vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (€ obligimeve nga Kontraktuesi (€ detyrimeve t& kontratés mund (& zgjatet edhe pér njé periudhé pér ag sa ka
zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE gofte se kontraktuesi pér njé koh€ 1& gjai@ Eshté bEré i pa afte, pér shkak 1€ Forcis Madhore, pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésits ¢
parapara me kontratg, Autoriteti Kontrakiues brenda shtaté 7 diti mund ta njof1ojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontralés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

39.1 Nigse kontrata nderpritet per shkak (¢ shkeljes materiale (& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues do & pérpilojé shkresén
mbi vlerésimin ¢ punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i Hogaritur ato me minus pagesat né avans qt jant macré para dalés s&
léshimit (€ shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vlerésuar (& pundve t& pakryera, sic éshté cekur né KVK, Démet shtest 6 likuidimit nuk do
(& aplikchen. Nése shuma totale ¢ borxhit 1 Autoritetit Kontraktues tcjkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktucsit, diferenca do t& jeté
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit & Autoritetit Kontrakiues osc shkeljes materiale bazé & kontratés nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do & lshoj njé certifikaté per vlerén e punés sé bré, materialet e porositura, koston e arsyeshme (& hegjes si Pajisjeve,
riatdhesimin ¢ personelit & Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontrakuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe
pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punél e Pétkohshme, dhe Punét do té konsiderohen (& jens proné ¢
Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1 gabimit t¢ Komraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofté se pamundgschet pérmbushja c kontratis nga shpérthimi i Jufiés apo ndonjé rasti tjetér jashte kontrollit (8 Auteritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do t8 virtetoj kété. Kontraktuesi do 1€ siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q¢
gshté e mundur pas pranimil (& kétij vértetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (& cilat
tshig arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ' bgjnE t¢ gjitha pérpjekjet pér @ zgjidhur né ményré migésore (8 gjitha mosmarréveshjet qé mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo
1€ shfaqet ndenjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrién me shkrim piér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje
qé¢ ata konsiderajné se @shté ¢ mundshme. Nése cilado Palg ¢ sheh & dobishme, paldt do (& takohen dhc & mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do (¢ i pirgjigjel kérkests pér zgjidhje miqésore brenda 15 dittsh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér areitjen
¢ kiésaj zgjidhjeje do & jeté 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore dishion ose nisc Pata déshton (&
pérgjigjet me kohé ndaj kiérkesave pir zgjidhje, € dyja palét do (@ jeni 18 lira & vazhdajn€ né fazén ¢ ardhshme & procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshijes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh té pérpigen (€ pajtohen pérmes institucionit 1&
speci{ikuar n& KVK, Nésc nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit (¢ procedurés sé pajlimit, secila palé do 48 ket 18 drcjié L&
vazhdojé né fazen ¢ ardhshme té procedurés st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosimarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Ntse nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fitlimi i procedurés migésore per zgjidhje & mosmarréveshjes, secila pald mund (&
kérkoji:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit (e kontratés palél duhet te vendosin pér ményrén c zgjidhjes se mosmarrEveshjes, giykata apo arbitrimi,



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do 1& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g€ ka njé konflikt, dispozitat k&tu do t& mbizotérojng mbi ato 18
KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1¢é pérmendura pér nenet pérkatése ¢ KPK.
Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme € | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratgs
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligii i zbatueshém 2.1 ng]cl ¢ K(?.sovcs qé jang né fuqi do te' ?bal.ohen per té g]it"]a
dhe miuh céshijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
¢ guha Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha shqipe
Siguria ¢ ckzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit éshté nuk kerkohet
e 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jeté:
Pérgjegjésia dhe B . L . .
Sigurimi . (a) Pér humbje ose démtim té Punéve, Impianteve dhe
Kontraktuesit Materialeve 2.500 €

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve 2.500 €
(¢} humbje osc démtim i prongs (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me

Kontratén 2.500 €

(d) démtim personal ose vdekje:
(i) (& punétoréve (& Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) (& personave t& tjeré: 5.000 €

Programi 121 Projekti do t& realizohet n& pajtim me Planin Dinamik

dhe Planin pér Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punit
brenda 3 ditéve nga daia e Nénshkrimit té kontratis.

12.2 « . 5 e -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i puniéve 17.1
Data e fillimit do & jetg 5 ( pesé ) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té pérshtatshme (
vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t8 Autoritetit Kontraktues )

17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do & jeté
11.11.2019,sipas Planit Dinamik dhe planit p&r menagjimin
e kontraté. Afatet kohore pér fillimin dhe / ose pérfundimin e
kontratés:jo mé shumé se 25 dité kalendarike nga data e
urdhéresés pér fillimin e punimeve. deri né pranim Teknik
Pérfundimtar té punimeve.

Démet e likuiduara i9.1 Démet ¢ likuiduara pér (& gjitha Punét jang 0.05% pér dité,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér (& gjitha Punét éshig
10 % e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i puns 20.1 Kontraktuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht

Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do
t2 mbajné dhe evidentojné shérbimet e




pérfunduara né Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés sé ekzekutimit té
kontratés, pér té evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve té ekzekutuara né lerren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve té ekzekutuara,
ciléesiné e shérbimeve,  ¢jithashiu pér té
evidentuar ecuriné e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet @ ndérmarra pér eliminimin
e pengesave t& shfaqura, kohézgjatjen e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore njé Raport me shkrim pér té
konfirmuar ecuriné e shérbimeve pérmes té
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e té
dhénave né Raport do t& lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim té& shérbimeve pér muajin

gjegjés.

Inspektimi
testimi

dhe

22.1

Menagijeri i projekiit: do t& emérohet me vendim té
vecantd nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontrakiues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do t& jeté pérgjegjés pér menaxhimin e kontraiés dhe
mbikégyrjen e cllésisé, sasisé dhe pérshtatshmérisé sé
ekzekutimit t& shérbimeve né terren, n& pajtim me
dispozitat e saktésuara si né Kushtet e Pé&rgjithshme 1&
Kontratés, Ligjin pér Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emérimin.

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues( organi
mbikqgyres) éshtg

Florim Krasniqi , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Kujtim Dinarama

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 70%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja ¢ Parasg

27.1

Shuma e parave & mbajtura éshie: 1,347.30 €,per nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Shkagqet
kompensim

pér

301

Data e posedimit & vend punimit do & jetz 3  dité pas
nénshkrimit t& kontratss.

Pérgjegjésia
Delektet

mbi

34.5

Periudha garantuese e defekieve éshté 365 dité

Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve t& kontraktuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligiet né fugi né Republikén e




Kosovés.

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja qé do t& zbalohet pér vlerén ¢ punéve g& nuk jané

sé kontratés pérfunduar, qé pérfagéson kosion shlesé (& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Pungve, &shi¢ pérqgindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

g . 422 e . . o .
Zgjidhja migésore ¢ Komisieni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave
Zajidhja e 43.1 [shéno te dyja]
mgsmarmvcsr‘]}izgmﬁ a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund & lindin
giyqEsore P gjalé ckzekutimit s& kisaj kontrate dhe se nuk éshté ¢ mundur &

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do (8 dorézohet ne Gjykaten
Themelore ne Prizren-dega Dragash né pajtim me ligjin
né Kosove.

0ose

b} kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
1€ cilat mund (€ lindin gjatg ekzckutimit sé késaj kontrate dhe se
nuk &shté e mundur (& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 18
dorézohet né arbitrazh & [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajlim me [specifiko rregullat ¢ arbitrazhit
{rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare 1& Tregtisé, Komisioni i
Kombeve 1¢ Bashkuara mbi Ligjin ¢ Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura 1€ tjera t¢ arbitrazhit & njolura ndérkombétarisht)].




XRLXE

Cmimi . '
Nt Pérshkrimi 1 Pozicionit Njésia Sasia njési Gmimi fotal
€ €
I INGIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN.
NI, Pérshkrimi | Pozicionit I Njésia | Sasia ! Cmimi | Cmimi total
Pérvee pérshkrimit t8 pozicioneve individuale t& punimeve, gmimi pérfshin kushtet e méposhime té pérbashkéta:
+ né cmimin e ¢do poziciont té punimeve, materialeve, punds, veglave, skelave ndibmése (tibunat e fasadove), o cilat jané
té pérshkruara sipas standardeve dhe normave teknike, si dhe shpenzimet e tjera: .
* ¢do lloj pune Eshié njoltuar né pérputhje me normat ¢ viefshme dhe rregulioret teknike pér kité loj pune, me té gjitha
rregulloves pérkatése pér siguring né puné dhe mbrojljen nga zjavri,
Pérshkrime té pérgjithshme pér koryerjen e té giitha llojeve té punimeve
= Té gjitha punimet jané té kushtézuara pér pérdorim té puniéve profesionale dhe pérdorimin e materialeve cilésore, L&
cilat duhet té jené né pérputhje me standardet e viefshine. T glitha pozital e pérfshiva nga parashikimi dhe buxheti
rrjedhin ni té glitha pozicionet sipas pérshilrimeve dhe vizatimeve té dhéna nga projekti.
Strukturat ndibhimése
» Pirdorin i té gjitha Dojeve té skelave, pa marré parasysh lartésing dhe formén, pérfshihet né koston njési L& punds pér té
cilén ate jané té nevojshme, né ményré q# té mos pengojné ivjedhén normale té punimeve dhe té gmohen po ashtu
«N& gmim llogaritet gmontimin e skelds né vendin ¢ ndértimit. £5hté menduarté montohet sipas rregullave diie masave té
vietshme té HT2Z-sé.
«Né gmim llogaritet Vendosja e tabelave dhe shenjat e tjera té sinjalizimit dhe parafajmérimit Instalimi i pardheve dhe
shirltave mbrojtés.
Masa dhe Hogaritja kostos operative
Llogaritja £shté bérd pérnjési t€ masts sé punimeve té périunduara, dhe sipas standardeve té viefshme né ndéetim, Té
giitha punét dhe detyrimet tera shtesd i cilat shfagen gjacg ckzelutimit punéve rregullohen apo kompenzohen sipas
normave té bazuair né Ligji pér Ndértimin ¢ Objekteve Investive dhe rregulloreve , standardeve té cilat ¢ rregullopng kit
fushd.
Puné pérgatitore dhe punét demoluese
Né & gfitha pozicionet périshihet goimi § punés pér sigurimin dhe vendosjen ¢ etiketave /shenjave paralajméruese,
pastrimin ¢ dhe lirimin e hapésirés demoluese, si dhe ngarkimi dhe bartja e mbeturinave
Shénimi 1 kantierit me shenja rrexiku né zonat ku do t8 punohet te
1.1.1 |leubézimil rrugéve dhe murit sipas projektit detal ,gjaté kohés sa e 840 0/ 20 / .
zgjatin punimet .Llog néd m2 6 8 oo
[dentifikim instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré (ujesjelles,
kanalizimi, instalimet reymes, instalimet telefonise dhe internetit),
piketimi dhe regjistrimi né ditarin ndérdmor, me gellin 1@ evitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund t& ndikojé né rrezikimin ¢
.12 Ipersonelit, N6 kété pozicion pérfshihet edhe plani [ situacionlt & m® 630 Lo 4 9 G o
rrjotiL ekzistues me gedlim g & hartohet plani § veprimit pér shkyqje ! Lloi ©
dhe demalim d rrjetit ekzistues pastrimin e tevenit dhe pregaditjien e
kushteve Leknike (8 pitrgiithshime pér ndértimin ¢ mureve mbrojiése
thee pllatosé pér vendosjen e kubézave né fshatin Pilajniké . Llog m2
Punémarrési tshié i detyruar g para fillimit té punimeve U béj
rrethimin ¢ punishtes, ti montoj baralkat montazhe (kontejner) pér
1.1.3 Jpunétorét dhe pér organin mbikgyrés. Pas pérfundimit té punimeve @] komplet 1 5; Coo S Oyoo
njeftat duhet té larguhen dhe 1 béhet pastrimi § objektit dhe terr uml
rreth ohjektit né térésidlog, né komplet
Furnizimi, transportimi dhe montimi { WC-ve montazhe. ilapja e o o~ .
114 propis dhe mbushja e saj pas pérfundimic t& punimeveLlog né copé tope 1 5 Quool O Oy @@
Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolinés s€ armirucsve sé
1.1.5 bfshku 1}1&3}11!311](:5&?11 pcrlcalése.ﬁﬁ njejta duhet (& demontobel pas mi 12 5‘ L 0.0 (; 0 &0
pértundimit t& punimeve.Llog né m1 .
L6 Ingizimi i terenit si dhe percjellja e pummwe gieodezike gjaté " :

ekzekutimit.Lipgném” m 183 ff x@ !2‘0 ilpg}"\of\o




Shuma:

51 00

Gjithsejt punime parvaprake :

shenjave ti sigurisé konform normave ndértimore né fugi

1 MURI MBROJTES AKSL 1 , Hmax=3m ; L= 10m
PUNET E DEMOLIMIT RRENIMIT DHE TOKESORE

Nr. Pérshkrimi I Pozictonit | Njésia | Sasia l Ciimi l Cmimi Lotal
Punemarresi ¢shid | detyruar gé té gjitha materialet e demoluara (sipas pos. te poshiéshénuara) ti largoejé nga punishtja
apo U transporlojé deri né deponing e caktuar pér deponim materialesh. Materialet ge [ neveiten Investitorit duhet te
depanohen ne depot e parapara per grumbullim te materialit ne depot 6@ cilén o cakton Investitori.
Pastrimi | terenil si dhe demolimi | murit egzistues nga blloge te
batonit te kombinuara e mure nga guri nga gerpigat, né gjithé

24,1 lperimetrin ku do té zhviliohen punimet. Né gimim katkulohel adhe m' 1000 | fojeo ;{ 0o} B0
bartja e materialit & demoluar dori (& deponia qi e cakton organi
mbikqyrés . Log oy’ "
Germimi i dhout (themeleve) | kategorisé 5 [H- V-8 me makina
ndértimore dbe me vegla dore, materiali [ ter@rt | cili mbetet pas ' )

j ) . AP 3 .

2.1.2 |mbushjes deponohet me transport né deponing té cilén e cakion m 1250 500 6% ' §O
investitori.

- Formisimi dhie ngjeshja e nenbazes se themelit te murit rrethues me 2 ) ] .ﬁ; —

213 |ngieshmeri 30MN/m2 m 10.00 el S0i00
Sigurini | gropis ndértimore ngarréshgitéja e dheut si dhe vendosja ¢ -~ -

214 ' 1000 |Sioef SOreo

]

Shumas

Gjithsej puné demolimit rrenimit dhe tokésore:

L2 S0

/
J
y
v
¥/

262, SO

2.2 _ . PUNET E MBUSHJES
__ {Furnizlntshtrirja dhe ngjeshja e tamponit 0-63nun nen bazen e .
221 linemetit me brashési t=15cm me ngjeshmeri 5CMN/m2.Llog. né m3 m L50 ,{ oo /{ 6_ OO
9 Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me zhavorr te paster te lumit 31 1 - -
222l ne teve lartesine e murit me b=50 ¢, m 5.00 /ff?) e 76 oo
223 Furnizimi dhe montimi | gypit te dreazhit PYC 100 mm prapa murit 1 10.00 2 | 0O 2.0 6O
224 Gypi PVC @ 70 mm pér kullim né marin e betann né ¢do 2.0 m Jeig rak. ' 10.00 2 00|72 o100
Shuma: /i?) o) 00

Gjithsej punt té mbushjess} /20, o0

o
Lo o
{/rz
¢
g
i
7\

R,




2.3

PUNET E BETONIT DHE BETONARMES

Nt.

Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Cmimi

Cmimi total

231

Furnizinitranspoit dhe betonimi 1 themeleve te murlt rrethues nga
petoni 1 Whjeshlé {varfér) C12/15 me trashesi 5 ¢m, ne gmim te
HNogaritet vendosja e kallepeve dhe mirmbaitja e betunit, Sipas
standardit, Llog ne m3

m°

oo

2\‘5100

Furnizimitranspotti dive betonimi 1 themeleve te mu rit rrethues nga
betoni | armuar €25/30 ne thellesi h=0.80 m ne gmim te ilogaritet
vendosja e kallepeve.Llog né m3

3.75

8’0, DO

i

Bo0io0

2.33

Furnizimi transport! dhe betonimi | murit mbrojtes me Jartesi H
=2 m dhe trashesi te ndryshuar nga betoni 1 armuar €30/37.Ne gmim
Le Nlogaritet vendosja ¢ pahive, fugat e dilatimit sipas dispozités s&
projektit dhe profilit gjatésore.Liog né m3

n 9.00

(EO; s

?20]00

shuma:| /. OUS 0
[ Giithsejt puné ti betonit dhe betonarmes : A 045 o0
24 | PUNET E ARMATURES
Nr. Pérshkrimi ! Pozicionit Njésia | Sasia Cmimi | Cmimi total
Formizimi 1 hekurit nderimor, pastrimi, prevja, pérpunimi dhe montimi
i armatures 18 helourit 18 brinjizaar (8 klasts S 4007500, té gjitha né
241 nerputlje me Hogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te fegs 912.00 /l‘ o< 3 4 Q_,; oTe]
perfshira ne projekt. Liogarvitia né kg.

shuma

.
H

42 00

Gjithsej puné té armimit

9’12 P OO

2.5] PUNET E HIDROIZOLIMIT
Nr. Pérshhirimi [ Pozicionit Njdsia Sasia Crimi Cmimi total
Furnizim dhe montimi | shiresés izoluese 8 hidroizolimit me njé doré
. Iyerje ngga bituliti dhe njié shtresé me kondor 4mm me salldim me falké. . —
251 |gipérfaqet t8 cilat salldohen duhet té jené té pastérta dhe t2 reatshta. m2 3000 | 5 {OC /{ 5 O, 0O
Liog né m2 '
shuma:l { SO 6o
[ Gjithsej punime te hidroizolimeve 45000
Gjithsej punime e murit né Aksin 1 64189 50,
i1} PUNET E KUBEZIMIT TE RRUGEVE LOKALE
Karakteristike e projektit té kubézimit reugéve:
Aksi1l: §5=368m2 ; Aksi2: S=75m2;
Alsi 3 : S=90m2 ; Altsi 4= 30m2 ; Aksi 5= 44m2 ; Aksi 6:5=23 m2
Ny Pérshkrimi I Pozicionit{tokésore) I Njisia I Sasia I Cmimi l Crimi total
Gerryerja germimi dhe largimi i dhout i kat 11i-V Me makina ndertimoere né vindet e projekiara pér nivelizimin dbe
ygierimin dhe rregullimin e rrugés lokale me trashesi t = 20 derine 50 em . Né kilg pozicion pérfshihet edhe nivefizimi
terenit ine ramjet ¢ dubura duke pérfshi edhe elamentet tjera pérejelidse té ptreaktuar né prujckt-sipnsrlg_ushtwqewlmike
dhe pitrgjithshme , si dhe detaleve teknike . Lavgini { dheut to germuar ne deponin te cilen ¢ cakton i.n’i}eﬁtituriz.,LlB‘g\mS
» (6 giitha shpenzimet, Fa e
o me té ghitha shpenzimae i ' ,m\_ﬂ

!

i
R

?“




Germimi me makineri (8849%) e 27720 |4, =0 44_4‘1 S?O

Germimi medorié (10%) ny® 4200 |3,00 |/ 26, oo

Germimi me cekané (2%)] w2 840 |Sro0 42 (o0

Planifikini dhe punimi i bazamentit té rruges e cila do té kubézohet m2 63000 |[0r20 |A2&r00

Gjithiescjt punime te dheut:| £, 20

Nr.

pPérshkrimi } Pozicionit(Mbushija } i Niésia| Sasia | Cmimi § Cmimi total

Furniztmi, transporti, shirivja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shtresés sé nén bauds s¢ rrugés , stazave pér ecje nga
materiali guror Fralsion (0 dori 64 ) mm mie trashisi té shtresés t=20 ¢m si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibraes devi sa W&
fitohet moduli | ngjeshjes Mv=250 kg/em2 . Materiali | prdorur duhct te jete i paisur me ateste paraprake dhe ate sipas
normave dhe standardeve, Vrejtje - Pas
pérfundimit té késaj shtrese kompania punélryese éshi@ ¢ obliguar ta shqyrto] vestin e modulic té ngjeshjes dhe ta
prezentoj tel menaxhert kontratés.

Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré natyral l m | 126,00 l Sioo | 6301 o0

3.3

Furnizimi, transporti, shtrirja,nivelizimi § bazes dhe punini i bazés st rruges , stazave pér edje me materiali guror nga
gurit 1@ thyer fraksion( 0-32) mm, me trashisi 1 slitresés =10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibroes.Materiali i
pérdorur duhet te jete | paisur me ateste paraprake dhe ate sipas normave dhe standardeve Ngjeshja deri sa té fitohet
moduli i ngjeshjes Mv=400 kg/om?2. Vrejtie:
Pas pirfundimit ¢ késaj shtrese kompania punékryese éshié ¢ obliguar ta shqyriej testin e modulit té ngjeshies dhe ta
prezentoj tek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi i shtresés me guré té thyer fraksion 0-16 " \ "2
mm,t=10 cm m 63.00 /fD(Of) 6 o000

314

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimii shtres@s rralshuese me rere te imet nga gurit (& thyer fraksion O-dmm, me
Lrashést 18 shtresés £=5 om si dhe ngieshja e tij me cilind@r vibrues deri sa 18 fitohet moduli | ngjeshjes Mv=300 kg/omZ.
Saarim : Pas pérfundimit & késaj shtrese kompani punikryese éshté e obliguar ta shqyrto] testin moculi 1€ ngjeshjes dhe
ta prezentoj tek menaxheri kontratés,

Furnizimi dhe punimi i shtvesés rrugéve me gurt 8 thyer fraksion 0-4 ) - e
mm t= 5 cm m 31.50 {(9[00 245100

Gjithesejt punime te dheut:| /. 57500

Ny,

pérshkrimi [ Pozicionit{ me elemente betono montuese ) } Njésia I Sasia | Cmimi | Cmimi total

Furnizimi, transporti dhe montimi § elementeve nga betoni, llogaritur te gjitha punimcet e nevojshme, nga betoni 1 klasit €
30437, d-Bem forma e gjeometris s8 kubBizave kompetene e percakluar nga lnvestilori N& gmim L& parashifet edhe
Furnizimi transporti dhe shperndarja e reres (filerit) per mbushjen e fugave ne siperfagen e cila eshte o kubezuar

Furnizimi,lransporti die montini | kuhézave m2 630.00 _‘Tf' > 4 Z/ 403 00

Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-30/37 dim.(15x25x80)}
cnt, me haze betoni Hogaritur me te gjitha punimet ¢ tjera te ) m' 310,00 G .
S 0D 4 86 oo

nevojshme.
s
shuma:| 2:?_()' )

Gjithesejt punime te Kubézimit té rrugés: G .Z;?-Ol oo

Gjithsej punét e kubézimit té rrugéve lokale S AL Q.

v

PUNET E HAP)ES KANALIT ATMOSFERIKE

Gérnini dhe Hapja e kanalit té kategorisé N1-VI deri né thellésing dhe me gjerési t& nevojshme pév puné duke pergjelld té
gjitha pikat gjeodexike dhe detalet sipas projeleit té dizajnuar né profilin gjiatésoré dhe térthord .

Nit kéit# pozicion pérfshihet ¢dhe bapja ¢ kanalit né formé trapesi me (0.541) x 0.6m i dhe pastrimi dhe fanksionalizimi i
léshesave (tombinave) dhe elementet tera pérejeliése 1 percaktuar né projekt sipas kushteve telnike dhe pErgjithshme ,
st dhe detaleve teknike, NE ¢mim Hogaritet edhe largimi i dheut té vepért deri né Deponi mé {8 afért me pélgim t€ organit
mhileqyres Vrejtje: Sigurimin nga

Punét me makineri (90%) m3 19724 (Z.0w | 294, 4%

Punét me doré (10%) m3 2192 |3;@o Cs, 76

Gjithesejt punime te hapjes kanalit atmosferik: Z/G\fjr ZL{ -

PUNIET E RREGULLIMIN E SHESHIT S= 75 m?2 A e

i

- N
R A

%ﬁ\’\'\&

<



N75mz . Né ks pozicion pérfshihet edhe nivelizimi terenit wme ramjet

Gerryera gérmimi dhe largimi i dbeut 1@ kat 1 -V Me makina
ndertimare né vendet e projektuara pér nivelizimin dhe zgjerimin dhe
rregullimin e pliatosé sé me trashesit = 20 deri ne 30 cm me sipériage

511 |e duhura duke pérfshi edhe elementet tjera pércjellése té pércaktuar m? 2250 |7 00 45 oW
né projekt sipas kushteve telinike dhe pérgjithshme , si dhe detaleve
teknike . Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen e cakton
investitori Liog m3 me té gjitha shpenzimet.
Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshia dhe punimi i shiresés sé nén bazés st pliatosé Lé sheshitv nga materiali
puror Fraksion (0 deri 64 ) mm me {rashiisi L& shiresés t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa té fitohet
maduli i ngjeshjes Myv=250 kg/emz. Materiali § pErdorur duhet te jete | paisur me ateste paraprike the ate sipas normave
512 the standardeve. Vrejtje : Pas pérfundimit (&
késaj shtrese kompania punékryese #shté e obliguar ta shgyreo] testin e modulit 1 ngjeshjes dhe ta presentoj tek
menaxheri kontratés.
Frnizimi dhe punimi i bazamentit me guré natyral l o l 15.00 | £, 00 | 7500
Furniziimi, transport, shtrirja,nivelizimi i bazes dhe punimi | bazts sé bazés sé pllatosé té sheshitnga § materiali guror nga
gurit t8 thyer fraksion{ 0-32) mm, me trashési té shtresés t=10 cm si dhe ngjeshja ¢ tj me cilindér vibrues.Materiali i
pérdorur duhet te jete | paisur me ateste paraprake dhe ate sipas normave dhe standardeve Ngjeshja derd sa té firohel
moduli i nzjeshjes Mv=400 kg/cm2Z. Viejtje
513 |pas pérfundimit té késaj shirese kompania punikryese éshité e obliguar ta shayrtaj testine madulit té ngjeshjes dhe ta
prezentoj tek menaxheri kontratés.
Furnizim dhe puniml i shtresés me guré té thyer fraksion 0-16 .
mn,t=10 em ' ’ ! n’ 7.50 '( Qioc ?5{ oe
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shtresés ralshuese me rere fe imet nga gurit té thyer fraksion 0-4mm, me
trashési L6 shtres@s t=5 em si dhe ngjeshja e i} me cllindér vibrues deri sa 1é fitohet moduli § ngjeshjes My=500 kg/em2 |
Sgarim : Pas pérfundimit tf késaj shtrese kompani punékryese éshté e obliguar La shqyrto] testin moduli t& ngjeshjes dhe
5,14 (ta preventoj tek menaxheri Kontratés.
Tortiziml dhe punimi § shtresés cragéve me guré té thyer [raksion 0-4
mm t= 5 cm b ; ’ ’ m? 3.75 J(O t 1% ?J:? f SO
Farntzny, transport dhe montimi § elementeve nga betond, Nogarltur te gjitha punimel e nevejshme, nga betoni {klasit
30/37, d-Bem forma e gjeometris sé kubézave kompetenc ¢ percakiuar nga Investitori.Ne gmim 1é parashifet edhe
Futnizimi transporti dhe shperndaria ¢ reres (filerit) per mbushjen e fugave ne siperfagen e cila eshte e kubezuar
51.5 |Furnizimitransporti dhe montimi [ kubézave m2 75.00 :r?j 00 | 52500
Farniziml dhe montimi i skajoreve nga betoni C-30/37 dim.(15x25x80)
ey, me baze betoni Hlogaritur me te giitha punimet e tjera te m'’ 50.00 @ ra® ?} BoLo ©
nevgjshime,
Blerja , furnizimi dhe punimi i sistemit drenazhues pér mbledhjen e
ujérave atmosferik né aférsi t& zongs e cila planifikohet t& ndértohet
& 16 pliatoja e sheshit, né gmim katkulohet hapja e kanaleve , shtrivjen e
1.6

filtrave nga zhavorri natyral, vendosa ¢ gypavebrinjézuar me viima komplet 1.00 ,{OOroG ,( OCIoe
HDPE 160 deri né 15 m' | njéjti ujé i kapur nga drenazhimi mund té
shfrytézahet pér fontana apo géllime tiera atraksioni. Llog komplet

Té giitha punét, dubet t& jend kualitative , né pérputhje me standardet ¢ BE dhe Burocodit.

Furmizimi dhe vendosja ¢ shporia mbeturinave pér parqe nga profili

5.1.7 [metalik me kazané t€ bredshém nga Hamarina, e pajisur me deré me copd 2.00 25 e 6‘ Oy £0
mekanizim pér hapje dhe mbylljes 1@ fikzuar né bazament betonl .
Furnizimi dhe vendosfa e ulgseve té kualiteti @ laré pér parge e ke

518 |fiksuar né bazament betoni, lojin dhe tipin ¢ uléseve e péreakton copd 2.00

loor oo Z.eo1o%

Attoriteti Kontraktues, Llog pér copé

Gjithesejt punime te rregullimit 1é sheshit: 44(};; S0

FKAPITULLIM




i INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN| 5757, oo
i MURI MBROJTES AKSI 1 , Hmax=3m; L= 10m|?,. £y §9, 50
mr - PUNET E KUBEZIMIT TE RRUGEVE LOKALE | §54, 30
v PUNET E HAPJES KANALIT ATMOSFERIKE z’{ o 1 24
v PUNET E RREGULLIMIN E SHESHIT $=75m2| .4 6%, o
Totali me TVSH| 43724/43, o
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